<sup>505</sup> L'occasione di questo rescritto decretalistico era stato fornito al Caietani dal quesito vertente sulla pena più opportuna da irrogare ad un chierico macchiatosi di un delitto che il diritto civile (non applicabile ai chierici, sottoposti alla giurisdizione canonica) avrebbe punito con la pena capitale (così si legge nella glossa posta a commento della decretale: «*casus. Aliquis clericus perpetravit aliquod delictum, propter quod si esset laicus, esset sibi imponenda poena mortis: episcopus videns, non potest eum punire poena mortis, quia non habet sententiam sanguinis; et dicitur quod tale delictum non est dignum degradatione; vult tamen clericum condemnare ad perpetuos carceres, vel ad tempus; utrum possit?*»). In codesta risoluzione, Bonifacio VIII autorizza il prelado precedente a consegnare (in perpetuo o per un determinato lasso di tempo) un chierico a lui sottoposto (e trovato colpevole, ovviamente) alle carceri, affinché vi scontasse la giusta penitenza e ciò anche se, protesta il papa in apertura della decretale, è ben noto come il carcere sia stato deputato specialmente alla custodia e non alla punizione dei rei («*quamvis ad reorum custodiam, non ad poenam carcer specialiter deputatus esse noscatur. Nos tamen non improbamus, si subiectos tibi clericos confessos de criminibus, seu convictos (eorum excessibus et personis, caeterisque circumstantiis provida deliberatione pensatis) in perpetuum, vel ad tempus prout videris expedire, carceri mancipis ad poenitentiam peragendam*»).

<sup>506</sup> Precisamente in PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, pp. 297-298.

<sup>507</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>508</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>509</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>510</sup> Elencate in PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>511</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>512</sup> Cfr. PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298: «*nec huiusmodi poena carceris perpetui per se reddit aliquem intestabilem, seu inhabilem ad testimonium praestandum, nec inducit confiscationem bonorum*».

<sup>513</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>514</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>515</sup> PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, p. 298.

<sup>516</sup> Il riferimento al Claro è precisamente a G. CLARO, *Iulii Clari ... Liber Quintus in quo omnium criminum materia sub receptis sententiis copiosissime tractatur ...*, Venezia, expensis Ioannis Antonii de Antoniiis librarii mediolanensis, 1574, in particolare f. 186r: «*poena autem carceris non est in usu apud laicos, ubicunque enim alia poena imponi potest, nunquam imponitur poena carceris et ita tenent communiter doctores*». Si noterà agevolmente, qui, che Claro interdica l'uso della pena del carcere ai soli casi nei quali non sia prevista una pena edittale, configurando così (si versa dunque nel caso delle pene straordinarie o arbitrarie) un'evenienza tutt'altro che rara nel contesto della pratica processuale di diritto comune e riducendo di molto la portata restrittiva della prima affermazione. Sul ruolo dell'*arbitrium* si veda M.